Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 3.804 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa –
Q.D.D., para o exercício de 2024 e dá outras
providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando
de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 8º da Lei nº 2.459 de 09 de
janeiro de 2024,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa – Q.D.D., para
o exercício de 2024.

   Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar normas e
instruções para o fiel cumprimento do Orçamento para o exercício de 2024, em especial o
previsto no Artigo 5º da Lei nº 2.459 de 09 de janeiro de 2024.

  Art. 3º - O prazo para realização de empenho encerrará em 31 de dezembro
de 2024.

  Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO

PRETO, em 09 de janeiro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Bernard de Oliveira Casamasso
Chefe de Gabinete

Cláudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Caio dos Santos Giovanini
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes

Eluá Nogueira Torres de Andrade
Secretária Municipal de Meio Ambiente

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
72

4F
06

A
71

1F
49

3B
9C

F
D

D
9A

6E
93

41
32

3
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
 e

 B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

 e
 G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

6
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

4
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

8
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
5

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

6
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

10
 p

es
so

as
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
7

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

: C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

8
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

12
 p

es
so

as
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
9

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
13

 p
es

so
as

: C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

10
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

14
 p

es
so

as
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
11

Bernard de Oliveira Casamasso
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Interino

Elan Venas Morelli
Secretário Municipal de Saúde

Aparecida de Fátima Moreira Esteves
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e
Habitação

Aldair Teixeira Machado
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento,
Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

Anderson de Oliveira Dias
Secretário Municipal de Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude

Rómulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

Vanderlei Pereira da Silva
Secretário Municipal de Controle Interno

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
72

4F
06

A
71

1F
49

3B
9C

F
D

D
9A

6E
93

41
32

3
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
 e

 B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

 e
 G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

6
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

4
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

8
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
5

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

6
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

10
 p

es
so

as
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
7

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

: C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

8
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

12
 p

es
so

as
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
9

P
ro

ce
ss

o
16

37
5/

20
23

. A
ss

in
ad

o
po

r
13

 p
es

so
as

: C
LA

U
D

IA
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 P

A
C

H
E

C
O

, B
E

R
N

A
R

D
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
S

A
M

A
S

S
O

, G
IL

B
E

R
T

O
 M

A
R

T
IN

S
 E

S
T

E
V

E
S

 e
 m

ai
s

10
P

ro
ce

ss
o

16
37

5/
20

23
. A

ss
in

ad
o

po
r

14
 p

es
so

as
: C

LA
U

D
IA

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 P
A

C
H

E
C

O
, B

E
R

N
A

R
D

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

S
A

M
A

S
S

O
, G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
 e

 m
ai

s
11

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

E724F06A711F493B9CFDD9A6E9341323

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E724F06A711F493B9CFDD9A6E9341323

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E724F06A711F493B9CFDD9A6E9341323

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

E724F06A711F493B9CFDD9A6E9341323

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E724F06A711F493B9CFDD9A6E9341323

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E724F06A711F493B9CFDD9A6E9341323

		2024-01-09T15:35:46-0300
	CLAUDIA DE CASTRO PACHECO

		2024-01-09T15:53:03-0300
	BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO

		2024-01-09T16:17:35-0300
	GILBERTO MARTINS ESTEVES

		2024-01-10T09:51:03-0300
	ROGERIO CAPUTO

		2024-01-10T10:04:02-0300
	ALDAIR TEIXEIRA MACHADO

		2024-01-10T10:05:10-0300
	ALEXANDRE QUINTELLA GAMA

		2024-01-10T15:08:27-0300
	GILSON DOS SANTOS ESTEVES

		2024-01-10T18:16:27-0300
	ELAN VENAS MORELLI

		2024-01-11T09:12:16-0300
	APARECIDA DE FATIMA MOREIRA ESTEVES

		2024-01-11T09:47:31-0300
	ELUA NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE

		2024-01-11T18:21:09-0300
	CAIO DOS SANTOS GIOVANINI

		2024-01-12T10:14:54-0300
	ROMULO ALVES BULHOES

		2024-02-06T16:16:07-0300
	ANDERSON DE OLIVEIRA DIAS

		2024-02-06T16:22:40-0300
	VANDERLEI PEREIRA DA SILVA